

REGULAMENTUL DE ORGANIZARE A ACTIVITĂȚII FOTBALISTICE



REȘIȚA
2015

Cuprins

Cuprins Regulament	pag. 2
Articolul 1 – SCOPUL COMPETIȚIILOR	pag. 3
Articolul 2 – REGULAMENTE, MEMBRI AFILIAȚI, DREPTUL DE PARTICIPARE ÎN COMPETIȚII	pag. 4
Articolul 3 – ORGANIZARE	pag. 6
Articolul 4 – TERENURILE DE JOC	pag. 9
Articolul 5 – VERIFICAREA IDENTITĂȚII JUCĂTORILOR	pag. 10
Articolul 6 – ACCESUL ÎN INCINTA TERENULUI DE JOC ȘI LA VESTIARE	pag. 11
Articolul 7 – ZILELE ȘI ORELE OFICIALE	pag. 11
Articolul 8 – COMPETIȚII ORGANIZATE DE CĂTRE AJFCS	pag. 12
Articolul 9 – DURATA UNUI JOC OFICIAL	pag. 13
Articolul 10 – JOCURILE DE JUNIORI	pag. 13
Articolul 11 – JUCĂTORI SUB 21 DE ANI, JUCĂTORI EXTRACOMUNITARI	pag. 13
Articolul 12 – ORGANIZAREA JOCURILOR	pag. 14
Articolul 13 – JUCĂTORII	pag. 14
Articolul 14 – CLUBURILE ȘI ASOCIAȚIILE	pag. 16
Articolul 15 – ASISTENȚĂ MEDICALĂ	pag. 16
Articolul 16 – ARBITRI ȘI OBSERVATORII	pag. 17
Articolul 17 – CLUBURILE ȘI ASOCIAȚIILE SPORTIVE ORGANIZATORICE	pag. 18
Articolul 18 – NEPREZENTAREA ȘI CONSECINȚE ALE NEPREZENTĂRII	pag. 19
Articolul 19 – RAPORTUL DE ARBITRAJ	pag. 20
Articolul 20 – CONTESTAȚII	pag. 20
Articolul 21 – SCHIMBAREA PROGRAMĂRII UNUI JOC OFICIAL	pag. 21
Articolul 22 – RETRAGEREA ECHIPEI DE PE TEREN	pag. 22
Articolul 23 – CLASAMENTE	pag. 22
Articolul 24 – LOCURI VACANTE	pag. 22
Articolul 25 – CUPA ROMÂNIEI	pag. 23
Articolul 26 – CAMPIONATELE DE JUNIORI	pag. 24
Articolul 27 – DISPOZIȚII ECONOMICE	pag. 25
Articolul 28 – DISPOZIȚII FINALE	pag. 25
ANEXA 1- PRINCIPIILE DE PROMOVARE/RETROGRADARE	pag. 27
ANEXA 2 – TAXE ȘI VIZE – AJF CARAȘ-SEVERIN . Norme financiare pentru turul de campionat 2015-2016	pag. 28

REGULAMENTUL DE ORGANIZARE A ACTIVITĂȚII FOTBALISTICE

COMPETIȚII ORGANIZATE DE AJF CARAȘ-SEVERIN

Ediția 2015 – 2016

Art. 1. SCOPUL COMPETIȚIILOR

1.a. AJF Caraș-Severin elaborează programul strategic privind activitatea fotbalistică din județ, dezvoltarea și promovarea jocului de fotbal. Organizează, sprijină și controlează aplicarea programului. Stabilește calendarul sportiv anual, în raport cu cel elaborat de FRF. Organizează și coordonează sistemul competițional județean și omologhează rezultatele competițiilor, potrivit reglementărilor FRF.

1.b. AJF Caraș-Severin, în acord cu prevederile programelor naționale și reglementărilor în domeniu, stabilește și aplică măsuri pentru promovarea spiritului de fair-play în activitatea fotbalistică, prevenirea și combaterea violenței la jocurile de fotbal, precum și a folosirii substanțelor interzise.

1.c. AJF Caraș-Severin colaborează cu Direcția Județeană pentru Sport și Tineret, cu autoritățile administrației publice locale, cu alți factori interesați în scopul dezvoltării bazei materiale destinate practicării jocului de fotbal.

1.d. Pentru liga a IV-a, finalitatea este stabilirea echipei campioane a județului, care va participa la barajul de promovare în liga a III-a, precum și a echipelor care retrogradează în liga a V-a. Echipei clasată pe locul I la finalul campionatului i se atribuie titlul de campioană județeană.

1.e. Pentru liga a V-a, zona Reșița și Caransebeș, finalitatea este stabilirea celor două echipe campioane, câte una pe zonă, care vor promova în liga a IV-a. Liga a V-a este cea mai inferioară la nivel de seniori a campionatelor organizate de AJF Caraș Severin și drept urmare nu există echipe retrogradate din această ligă.

1.f. Pentru Cupa României, finalitatea este stabilirea câștigătoarei fazei județene a Cupei României, echipă care va reprezenta județul Caraș Severin (alături de echipele de Liga a III-a) în fazele superioare ale competiției organizate de F.R.F.

1.g. Pentru competițiile de juniori A1, B1, C, D, E finalitatea este stabilirea campioanei județene pe fiecare categorie de vârstă în parte, echipa campioană urmând a participa la fazele superioare ale competiției, organizate de F.R.F. Pentru competiția destinată juniorilor F și G, finalitatea este stabilirea campioanei județene pe fiecare categorie de vârstă în parte.

1.h. Pentru competițiile de copii Cupa Hagi-Danone, Trofeul Gheorghe Ola, Trofeul Gheorghe Ene, finalitatea este stabilirea câștigătoarei fazei județene pe fiecare competiție în parte, echipa câștigătoare urmând a participa la fazele superioare ale competiției, organizate de F.R.F.

1.i. Pentru competițiile de fotbal feminin, futsal și alte competiții conexe (Cupa Satelor, Cupa Firmelor, Cupa 1 iunie, Cupa de Iarnă-AJFCS, etc.) finalitatea este stabilirea echipelor câștigătoare ale competițiilor organizate de către AJFCS.

Art. 2. REGULAMENTE, MEMBRII AFILIAȚI, DREPTUL DE PARTICIPARE ÎN COMPETIȚII

2.a. AJF Caraș-Severin este constituită din secțiile de fotbal ale asociațiilor și cluburilor sportive, cuprinse în sistemul competițional județean, afiliate și recunoscute de AJF.

2.b. AJF este deținătoarea de drept asupra tuturor drepturilor care iau naștere din competițiile și celelalte evenimente care au loc sub jurisdicția AJF, fără nici o restricție cu privire la conținut, dată, loc și regim juridic.

2.c. AJF deține exclusivitatea dreptului asupra imaginii de grup sau individuale, statice și în mișcare a sportivilor în echipament de joc sau prezentare, când aceștia participă la competiții organizate de AJF, dreptului de folosință asupra siglei/emblemei proprii, drepturilor de reclamă, de publicitate, la competițiile pe care le organizează;

2.d. AJF Caraș-Severin își desfășoară activitatea în baza legii, statutului și regulamentelor proprii.

2.e. AJF Caraș-Severin este afiliată la FRF, respectarea statutului și regulamentelor FRF, a normelor și hotărârilor fiind obligatorii pentru AJF.

2.f. Statutul, regulamentele, normele și hotărârile organelor asociațiilor județene de fotbal sunt obligatorii pentru membrii afiliați și membrii acestora.

2.g. AJF Caraș-Severin se conduce conform Regulamentului de Organizare a Activității Fotbalistice, Regulamentului Disciplinar, Regulamentului pentru legitimarea și transferul jucătorului de fotbal, elaborat de FRF, ediția în vigoare, precum și a statutului AJF Caraș-Severin și a prezentului regulament specific AJF CS.

2.h. Afilierea unei echipe se poate efectua dacă solicitantul îndeplinește cerințele statutului AJF și ROAF. O structură sportivă care dorește să devină membru afiliat al AJF va adresa Secretariatului General o cerere tip de afiliere, în care trebuie completate de solicitanți, sub sancțiunea nulității toate datele menționate mai jos:

- numărul de identificare al respectivei structuri sportive, numărul și data emiterii Certificatului de Identitate Sportivă sau dovada (număr de înregistrare) că s-au demarat demersurile pentru obținerea C.I.S.;

- denumirea structurii sportive, culorile, sediul, componența nominală a organelor de conducere, reprezentanții legali cu specimene de semnătură, data completării, semnătura, ștampila;

2.h.1. La cererea de afiliere se atașează următoarele înscrisuri:

- actul de constituire și statutul (autentificate);
- declarație prin care se angajează să respecte Statutul, regulamentele directivele și deciziile FIFA/UEFA/FRF/AJF;
- declarație prin care se angajează să respecte legile jocului;
- declarație prin care recunoaște autoritatea TAS;
- declarație conform căreia este situat și înregistrat pe teritoriul AJF CS;
- declarație prin care se obligă să joace toate jocurile oficiale de pe teren propriu pe teritoriul AJF CS;
- declarație prin care structura juridică a persoanei care solicită afilierea garantează că aceasta poate lua decizii independent de orice entitate externă;
- lista cu oficialii cu drept de semnătură;



ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CARAȘ-SEVERIN

- copie după hotărârea judecătorească de acordare a personalității juridice;
- copie după C.I.S. sau dovada (număr de înregistrare) că s-au demarat demersurile pentru obținerea C.I.S;
- dovada sediului;
- dovada patrimoniului;
- dovada că pot folosi un teren de fotbal omologat în calitate de proprietar, coproprietar sau chiriași;

Notă: Nerespectarea prevederilor de la punctul 2.h, se sancționează cu suspendarea provizorie a echipelor structurilor sportive care nu își adaptează propriile statute la cerințele FRF/AJF până la data de 31.12.2015 sau respingerea cererii de afiliere pentru structurile sportive nou afiliate; În cazul echipelor nou înființate și înscrise în campionatele județene și care se regăsesc în stadiu avansat a procedurii obținerii a certificatului de indentitate sportivă sunt admise în campionatele județene, cu condiția să-și finalizeze procedura de obținere CIS până la data de 31.12.2015.

2.i. Structurile sportive trebuie să introducă în propriile statute prevederi conform cărora ele și membrii lor, mai puțin jucătorii și antrenorii, își asumă obligația de a nu recurge la instanțele de drept comun pentru soluționarea litigiilor și de a supune oricare dintre aceste litigii jurisdicției AJF și/sau FRF, după caz. Numai după epuizarea tuturor căilor de jurisdicție sportivă pe plan național, să apeleze la jurisdicția prevăzută în statutul FIFA.

2.j. Calitatea de membru afiliat încetează în momentul retragerii sau excluderii din competiție, decizie ce va fi luată la primul Comitet Executiv de după retragerea/excluderea echipei și validată la prima Adunare Generală.

2.k. Pentru a-și păstra calitatea de membru afiliat echipele au obligația de a participa la cel puțin una din competițiile organizate de AJF în sistem campionat. Participarea doar la competițiile de copii (Hagi-Danone, Gheorghe Ola, Gheorghe Ene) nu este suficientă pentru păstrarea calității de membru afiliat.

2.l. Fiecare membru afiliat la AJF plătește o cotizație anuală fixă, care trebuie achitată integral până la data de 31 martie 2016. Un club afiliat, care nu și-a achitat cotizația până la 31 martie 2016, începând cu data de 01 aprilie 2016 este automat suspendat, pierzându-și dreptul de a participa în competiții, dreptul de vot, precum și dreptul de a fi reprezentat în organele AJF.

2.m. Un membru nou afiliat, pentru a putea participa la Adunarea Generală și a avea drept de vot înainte de a fi participat în competițiile organizate de AJF, trebuie să depună o garanție. Valoarea garanției va fi stabilită de Comitetul Executiv al AJF CS. Garanția financiară certifică buna credință a structurii sportive privind participarea în viitorul sezon competițional. Termenele scadente de depunere a cererilor de afiliere, de înscriere în campionat, de schimbare de denumire, etc. se stabilesc de către Comitetul Executiv, ținându-se cont de termenele stabilite la ședințele specifice cu membri afiliați, privind startul fiecărui campionat de seniori și juniori, în parte. Membri afiliați sunt obligați să depună întreaga documente de licențiere aferentă (înscriere campionat, afiliere, schimbarea formei juridice, etc.) până cu cel mult 48 de ore înainte de organizarea ședințelor tehnice de lucru cu membri afiliați sau la termenele scadente stabilite de către Comitetul Executiv/Adunarea Generală a AJFCS

2.n. Echipete retrase/excluse din competiție în sezonul precedent, pentru a se putea înscrie în campionatul 2015-2016, vor fi condiționate de achitarea unei taxe de garanție care va fi reținută de AJF pe o perioadă de două campionate și care va fi pierdută în situația în care pe parcursul celor două campionate echipa se va retrage sau va fi exclusă din competiție. Valoarea acestei taxe de garanție va fi:

- pentru echipele retrase/excluse din Liga a IV-a – 1000 lei
- pentru echipele retrase/excluse din Liga a V-a – 500 lei
- pentru echipele retrase/excluse din campionatele de juniori – 200 lei / echipă.



ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CARAȘ-SEVERIN

2.o. Echipele câștigătoare ale campionatului Ligii a V-a care renunță la dreptul de a promova în Liga a IV-a, nu vor avea drept de promovare în sezonul următor.

Art. 3. ORGANIZARE

3.a. Adunarea Generală este organul suprem și legislativ al AJF. În ceea ce privește competițiile, Adunarea Generală hotărăște (validează hotărârea Comitetului Executiv) crearea unor noi competiții sau reluarea unora care din diverse motive au fost întrerupte, precum și încetarea desfășurării unora din competițiile existente.

3.b. Comitetul Executiv este organul de conducere executivă al AJF. Comitetul Executiv al AJF decide în toate cazurile neprevăzute în prezentul regulament, Statutul AJF și/sau regulamentele FRF. Deciziile Comitetului Executiv sunt obligatorii pentru toate persoanele fizice sau juridice implicate în competiții.

3.c. Comitetul de Urgență este organul care soluționează problemele ce necesită luarea unor decizii imediate, între ședințele Comitetului Executiv.

3.d. Comisia de Competiții din cadrul Asociației Județene de Fotbal Caraș-Severin are competența de a organiza campionatul Ligii a IV-a seniori și juniori, campionatul de fotbal seniori "Liga a V-a" (pe două zone Reșița și Caransebeș), campionatele de juniori "A1", "B1", "C", "D", "E", "F" și "G" faza județeană la „Cupa Hagi - Danone”, Trofeul „Gheorghe Ola”, "Trofeul Gheorghe Ene", faza județeană a „Cupei României”, futsal și fotbal feminin precum și orice alte competiții a căror desfășurare este decisă de Adunarea Generală / Comitetul Executiv, întocmind programul competițional propriu, ținând seama de programul competițional stabilit la nivel de FRF, stabilind sistemul de promovare și retrogradare, pe categorii, cu respectarea prevederilor din ROAF, editia în vigoare. AJF are competența de a organiza și alte competiții, în special la nivel de juniori (Ex. Cupa "1 iunie", Cupa "AJF Caraș-Severin", etc.). Sistemul competițional pentru ediția 2015-2016 este cel stabilit de către Adunare Generală a AJFCS.

3.e. A.J.F. Caraș-Severin, prin Comisia de Competiții, este obligată să transmită la FRF, după omologarea rezultatelor de către Comitetul Executiv al AJF, la termenele stabilite de FRF, clasamentele finale ale campionatelor Ligii a IV-a, a campionatelor de juniori A1, B1, C, D, E, F și G numele echipei câștigătoare a fazei județene a „Cupei României”, editia 2015-2016, echipele calificate pentru fazele superioare ale competițiilor de copii (Cupa Hagi-Danone, Trofeul Gheorghe Ola, Trofeul Gheorghe Ene, etc.).

3.f. Competițiile oficiale dintr-un an competițional se desfășoară în sistem campionat (regulat și cu play-off/play-out), sistem turneu și / sau sistem cupă, în condițiile stabilite de către forul organizator, prin regulamentul competiției.

Anul competițional 2015-2016 are perioada cuprinsă între data de 1 iulie 2015 și data de 30 iunie 2016.

Sezonul competițional 2015-2016 cuprinde perioada între primul joc oficial disputat după data de 1 iulie 2015 și ultimul joc oficial, de cupă sau campionat, programat până la terminarea anului competițional.

Succesiunea etapelor de campionat va fi aceeași în tur și în retur.

a) sezonul de toamnă (turul) între 15 august 2015 și 20 decembrie 2015.

b) sezonul de primăvară (returul) între 01 martie 2016 și data impusă de FRF pentru terminarea competițiilor de seniori și juniori

Datele concrete de începere/reluare a competițiilor, vor fi hotărâte de Comitetul Executiv al AJF Caraș-Severin și sunt executorii.

3.g. Organizarea campionatelor județene revine AJF Caraș-Severin cu îndeplinirea următoarelor condiții.

3.g.1. Formula și Regulamentul de Desfășurare a acestor campionate, precum și formula adoptată pentru jocurile de baraj sau turnee finale județene se stabilesc de către AJFCS, în conformitate cu prezentul Regulament, după care un exemplar se transmite la FRF, spre informare;

3.g.2. Echipele organizatoare nu pot renunța la dreptul lor de organizare, în favoarea echipelor adverse;

3.g.3. AJF Caraș-Severin va urmări ca prin formula adoptată să asigure echipelor cel puțin 22 de jocuri anual. În cazul în care numărul echipelor participante este mai mic de 12, campionatul se va organiza cu două tururi și două retururi sau în două faze: Faza I – sistem campionat și Faza a II-a – sistem play-off /play-out.

3.g.4. au dreptul să participe în campionatele județene de seniori sau de juniori numai echipele aparținând structurilor sportive afiliate la AJF, potrivit competenței lor teritoriale.

3.g.5. Echipa campioană județeană a Ligii a IV-a va participa la jocurile de baraj pentru promovarea în Liga a III-a, cu condiția să respecte prevederile specificate în ROAF-FRF (art. 4. Principiul de promovare-retrogradare) și Regulamentul de Organizare a partidelor de baraj, ediția 2015-2016, emis de către FRF.

3.g.6. Echipele care au datorii restante din ediția trecută de campionat 2014-2015, nu se pot înscrie în campionatul 2015-2016, decât după achitarea integrală a datoriilor financiare către AJF Caraș-Severin, lucru avizat de către Trezorerul AJF Caraș-Severin.

3.h. Ierarhia valorică a echipelor participante în campionate se stabilește prin cumulare de puncte pe toată durata desfășurării competiției.

Sistemul de atribuire a punctelor pentru competițiile de seniori și juniori:

joc câștigat - 3 (trei) puncte;
joc egal - 1 (un) punct,
joc pierdut - 0 (zero) puncte.

3.i. În cazul jocurilor de baraj pentru promovare/retrogradare sau "Cupa României"- faza județeană, ce se disputa în sistem eliminatoriu, departajarea, dacă nu există alte prevederi în privința jocurilor de baraj se va face pe baza următoarelor criterii:

a) victoria după 90 de minute;

b) victoria după 120 de minute;

c) victoria după executarea loviturilor din punctul de pedeapsă pentru departajare.

d) în cazul jocurilor de copii și juniori, după expirarea timpului regulamentar se va trece la executarea loviturilor din punctul de pedeapsă, fără a se juca prelungiri;

3.j. În cazul în care se decide organizarea în regim de play-off/play-out necesar atingerii numărului minim de jocuri, echipele vor intra în play-off/play-out cu linia de clasament din campionatul regulat. În caz de egalitate de puncte pentru intrarea în play-off, se vor aplica următoarele criterii:

a) punctele din jocurile directe, golaverajul din jocurile directe,

b) numărul mai mare de goluri marcate în jocurile directe,



ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CARAȘ-SEVERIN

- c) golaverajul general, numărul mai mare de goluri marcate,
- d) numărul de puncte acumulate cu echipele calificate în play-off,
- e) golaverajul cu echipele calificate în play-off,
- f) numărul mai mare de goluri marcate cu echipele participante în playoff,
- g) joc de baraj.

3.k. Echipele din Liga a IV-a, Liga a V-a și Juniori (toate categoriile) sunt obligate să fie pregătite de un antrenor calificat cu licență UEFA C, cu viza anuală achitată. În cazuri excepționale sunt admiși și antrenorii care sunt înscrși la cursurile organizate de către AJF/FRF. În cazul în care echipele înscrise în competiții nu fac dovada acestei prevederi, acestea vor fi sancționate conform Regulamentului Disciplinar AJF Caraș-Severin, ediția 2015.

3.l. Echipele participante în Liga a IV-a au obligația de a participa în competițiile organizate de către AJFCS, cu cel puțin o echipă de juniori, conform hotărârii Comitetul Executiv al AJF Caraș-Severin și a ROAF - FRF.

3.m. Dacă o echipă este exclusă sau se retrage din competiție, rezultatele se omologhează astfel:

- a) **excluderea / retragerea înainte de terminarea turului** – toate rezultatele se anulează:
- b) **excluderea / retragerea după terminarea turului** – toate jocurile din returul campionatului, atât cele disputate până în momentul retragerii / excluderii cât și cele nedisputate se vor omologa cu 3-0 în favoarea echipei adverse.
- c) În cazul în care se decide disputarea unor etape din retur în sezonul de toamnă, acestea vor fi considerate etape din retur în cazul retragerii/excluderii unei echipe iar rezultatele vor fi omologate cu 3-0.
- d) În cazul în care o echipă se retrage/este exclusă după terminarea sezonului regulat, înainte de play-off/play-out, rezultatele din sezonul regulat rămân valabile, iar echipa nu va mai participa în play-off/play-out.
- e) În cazul în care o echipă se retrage/este exclusă după începerea play-off/play-out, toate jocurile echipei respective din play-off/play-out, **disputate sau nu**, se vor omologa cu 3-0 în favoarea adversarilor.

3.n. Cluburile/asociațiile sportive deținătoare de terenuri sunt obligate să le pună la dispoziție pentru jocurile programate de către forurile competente și să colaboreze cu acestea pentru buna organizare a jocurilor (oficiale și amicale), în caz contrar urmând a fi sancționate disciplinar.

3.o. Echipele pot invoca un caz fortuit în situația întârzierii sau neprezentării la joc din motive ce privesc transportul, numai dacă prezintă o dovadă scrisă, eliberată de postul de Poliție pe raza căruia s-a constatat evenimentul și cauzele tehnice ale defecțiunii. În această situație Comisia de Competiții poate decide rejucarea partidei, situație în care echipa care nu s-a prezentat sau a întârziat va suporta toate cheltuielile de organizare, arbitraj și observare. Această prevedere nu se aplică în ultima etapă. Pentru jocurile din ultima etapă, echipele au obligația de a-și lua toate măsurile pentru a se prezenta la joc, în caz contrar urmând a fi sancționate conform prevederilor regulamentare.

3.p. În cazul în care echipele solicită amânarea jocurilor din motive medicale, acestea au obligația de a prezenta certificate medicale individuale pentru minim 7 (șapte) jucători din care să reiese afecțiunea de care suferă jucătorul și durata pentru care se eliberează certificatul medical sau să facă dovada (individual) că jucătorii respectivi sunt spitalizați.

3.r. AJF Caraș-Severin va organiza "Super Cupa AJFCS" între campioana Ligii a IV-a și câștigătoarea fazei județene a "Cupei României". Data și terenul unde se va disputa "Super Cupa AJFCS" se va stabili de către Comitetul Executiv al AJF, la propunerea Comisiei de Competiții.



ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CARAȘ-SEVERIN

Art. 4. TERENURILE DE JOC

4.a. Pentru a participa în campionatul județean de fotbal seniori, cluburile și asociațiile sunt obligate să dispună de un teren omologat de AJF Caraș-Severin pentru această categorie, să achite la AJF penalitățile restante din editia precedentă de campionat precum și contribuțiile bănești și taxele aprobate de Comitetul Executiv pentru ediția de campionat 2015-2016.

4.b. Terenurile pe care se dispută jocurile oficiale organizate de AJF Caraș-Severin se omologhează **anual** de către AJF prin comisia de resort (pentru campionatul Liga a IV-a și Liga V-a și alte competiții organizate de AJF) sau FRF (dacă pe aceste terenuri se organizează și jocuri de Liga a II-a, Liga a III-a sau de juniori republicani).

4.c. Condiții de omologare:

4.c.1. Jocurile oficiale se vor putea desfășura numai pe terenuri omologate de către forul competent, respectiv FRF sau AJF.

4.c.2. Pentru a fi omologate de AJF terenurile de Liga a IV-a trebuie să fie gazonate sau cu iarbă naturală și să îndeplinească următoarele condiții:

*lungimea: 90 -120 m;

*lățimea: 45 - 90 m;

* forma să fie dreptunghiulară, adică lungimea să fie mai mare decât lățimea;

* gard împrejmuitor din plasă de sârmă (configurație uniformă) cu înălțimea minimă 1.50 m, situat la minim 1,50 metri față de linia de margine a terenului, prevăzut cu poartă pentru acces auto;

* tunel de protecție pentru jucători, arbitri, oficiali. În situația în care condițiile nu permit acest lucru, clubul gazdă se va angaja în scris că asigură securitatea și protecția jucătorilor și a oficialilor partidei.

* 2 vestiare pentru jucători, prevăzute cu minim 3 dușuri cu apă caldă și grupuri sanitare în stare de funcționare;

* 1 vestiar pentru arbitri, dotat cu masă, scaune, cuier.

* bănci pentru jucătorii de rezervă și pentru persoanele oficiale, unde au acces maximum 13 persoane, după cum urmează: 7 jucători de rezervă, alte 6 persoane între care antrenori, delegat, medic și maseur. Ele vor avea acoperiș protector.

* loc amenajat cu scaun și masă pentru observatorul de joc, între băncile de rezerve ale celor două echipe.

4.c.3. Pentru a fi omologate de AJF, terenurile de **liga a V-a** trebuie să fie gazonate sau cu iarbă naturală și să îndeplinească următoarele condiții:

*lungimea: 90 -110 m;

*lățimea: 45 - 62 m;

*forma să fie dreptunghiulară, adică lungimea să fie mai mare decât lățimea

* terenul trebuie să fie împrejmuit (delimitat)

* vestiar pentru arbitrii care oficiază la joc și pentru echipa oaspete

* bănci pentru jucătorii de rezervă și pentru persoanele oficiale, unde au acces maximum 13 persoane, după cum urmează: 7 jucători de rezervă, alte 6 persoane între care antrenori, delegat, medic și maseur. Ele vor avea acoperiș protector.

* loc amenajat cu scaun și masă pentru observatorul de joc, între băncile de rezerve ale celor două echipe.

4.d. Verificarea terenurilor de joc este efectuată:

a) de arbitrul jocului, din oficiu sau în baza unei contestații;

b) de forul care organizează competiția din oficiu pe baza rapoartelor observatorului și/sau al arbitrului, ori în termen de maxim 15 zile la cererea echipelor dacă au apărut modificări.



ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CARAȘ-SEVERIN

4.e. Terenul de joc este neregulamentar în următoarele condiții:

- a) gardul împrejmuitoare este deteriorat sau lipsește;
- b) nu este marcat sau este marcat neregulamentar;
- c) lipsesc sau sunt deteriorate ori neregulate porțile, plasele și steagurile de colț;

4.e.1. Arbitri delegați sunt obligați să nu înceapă jocurile atunci când terenurile prezintă deficiențe majore față de prezentul regulament. Arbitrul jocului este singurul în măsură să decidă dacă un teren este sau nu regulamentar.

4.e.2. În situația în care echipa organizatoare nu ia măsuri de remediere a deficiențelor, în maxim 30 de minute de la ora oficială de începere, jocul nu se va disputa, iar echipa în cauză va fi sancționată conform prevederilor regulamentare. Termenul de 30 de minute se aplică și în cazul în care deficiențele menționate apar după începerea jocului. Acest termen nu poate fi prelungit prin cumulare cu cel ce poate fi acordat pentru asigurarea asistentei medicale.

4.e.3. În cazul în care echipa oaspete introduce contestație cu privire la starea neregulamentară a terenului și aceasta este întemeiată, dar jocul s-a disputat, echipa organizatoare și arbitrul jocului vor fi sancționați conform prevederilor regulamentare.

4.e.4. Cheltuielile de transport, masă, diurnă pentru delegați, ocazionate de omologarea, respectiv reomologarea terenurilor sau altele privind verificări ori constatări ale unor modificări survenite după omologarea inițială a terenului sunt suportate de clubul pentru care se face omologarea/reomologarea terenului.

4.f. Terenul de joc este impracticabil dacă se află în una din următoarele situații:

- a) dacă aproximativ $\frac{1}{4}$ din teren este sub apă, iar adâncimea apei nu mai permite ca mingea să vină în contact cu pământul, astfel încât controlul și circulația mingii sunt împiedicate cu desăvârșire;
- b) în caz de furtună, ploaie torențială, descărcări electrice, ninsori abundente, ceață sau viscol sau dacă urmare acestora vizibilitatea este sub 150 m. Dacă aceste situații apar după începerea jocului, arbitrul va întrerupe jocul.
- c) teren acoperit cu zapadă a cărei grosime împiedică controlul și circulația mingii;
- d) terenul are una sau mai multe porțiuni acoperite cu gheața care constituie pericol pentru integritatea corporală a jucătorilor și arbitrilor.

4.f.1. Impracticabilitatea terenului de joc se constată și se declară numai de către arbitrul jocului. Dacă terenul de joc devine impracticabil după începerea jocului, arbitrul va întrerupe jocul.

4.f.2. Ora de începere a jocului se poate amâna sau jocul se poate întrerupe maximum 60 de minute, dacă terenul de joc devine impracticabil. Începerea / reluarea jocului este condiționată de luminozitate (să nu se întunece).

4.f.3. Asociațiile (cluburile) organizatoare sunt obligate să ia toate măsurile în vederea readucerii suprafeței de joc la condiții regulamentare. În caz contrar vor suporta consecințele prevederilor regulamentare.

4.g. În cazul în care o echipă de Liga a IV-a va fi sancționată cu ridicarea dreptului de organizare a partidelor pe teren propriu, ea va fi obligată să desfășoare partidele considerate acasă în perioada de suspendare, la o distanță de minim 20 Km de localitatea de reședință a echipei.

4.g.1. Este interzisă disputarea unui joc de Liga a IV-a considerat "acasă" pe terenul adversarului în afară de cazul în care toate jocurile echipei respective sunt programate pe acel teren. Pentru celelalte competiții, se poate disputa un joc considerat acasă pe terenul adversarului, cu acceptul AJF.

4.h. În cazul în care o echipă de Liga a V-a va fi sancționată cu ridicarea dreptului de organizare a partidelor pe teren propriu, ea va fi obligată să desfășoare partidele considerate acasă în perioada de suspendare, la o distanță de minim 15 Km de localitatea de reședință a echipei.

Art. 5. VERIFICAREA IDENTITĂȚII JUCĂTORILOR

5.a. Echipele pot verifica reciproc, înainte de începerea jocului, prin delegat sau căpitanul de echipă, identitatea jucătorilor înscrși în raportul de arbitraj.

5.b. La jocurile de juniori, jucătorii se vor prezenta obligatoriu cu cartea de identitate în original sau fotocopie ori copie legalizată după aceasta. Pentru copii se vor prezenta obligatoriu certificatul de naștere în original sau copie legalizată. Legalizarea documentelor menționate mai sus poate fi făcută și de Comisia de Competiții a AJF.

Art. 6. ACCESUL ÎN INCINTA TERENULUI DE JOC ȘI LA VESTIARE

6.a. În incinta terenului de joc au acces următoarele persoane: jucătorii ambelor echipe înscrși în raportul de arbitraj. Jucătorii de rezervă, îmbrăcați în echipament de joc, se vor așeza pe băncile special amenajate, conform prevederilor regulamentare;

6.b. Conducătorii, antrenorii, delegații, medicii și maseurii din partea fiecărei echipe, în total maximum 6 (șase) persoane, înscrise în raportul de arbitraj, care se legitimează cu carnetul de antrenor (vizat la zi de forul competent) și respectiv, cu legitimația de serviciu, emisă de clubul în cauză.

6.c. Arbitrul nu va începe sau va întrerupe jocul dacă în incinta terenului se află sau pătrund alte persoane decât cele care au acest drept și are obligația să dispună evacuarea din incinta terenului a acelor persoane (conducători, delegați, antrenori, maseuri), care nu-și păstrează locul pe bănci, intră pe suprafața terenului de joc sau au o comportare necorespunzătoare. În cazul în care medicul/asistentul medical are un comportament necorespunzător, acesta nu va fi evacuat din incinta terenului, dar arbitrul va consemna faptele în raport, Comisia de disciplină urmând a decide sancțiunile care se impun.

6.d. La vestiarele echipelor și pe culoare au acces următoarele persoane: conducătorii celor două echipe, observatorii cu delegație la jocul respectiv, persoanele înscrise în raportul de arbitraj (jucători, antrenori, medici, maseuri, delegați din partea fiecărei echipe, reprezentanții forțelor de ordine publică, în caz de incidente). La fiecare meci, reprezentanții clubului gazdă vor asigura un număr de cel puțin 4 (patru) oameni de ordine echipați cu veste sau banderole distincte pe braț.

6.e. La vestiarele arbitrilor au acces numai observatorii oficiali ai jocurilor respective, medicul delegat sau alte persoane solicitate în mod expres de arbitru.

6.f. În cadrul Ligii a IV-a seniori, echipa organizatoare este obligată să prezinte înaintea jocului minimum 4 (patru) oameni de ordine. Aceștia vor fi îmbracați în veste cu inscripția “**Ordine AJF/Steward**” și împreună cu organele de Poliție sau fără acestea, se vor implica în asigurarea ordinii și securității la terenul de joc. La celelalte categorii se vor folosi oameni de ordine fie cu vestă, fie cu banderolă distinctă pe braț.

6.g. Oamenii de ordine vor fi poziționați în preajma căilor de acces și a băncilor de rezerve. Activitatea acestora va fi monitorizată de către observatorul delegat. Dintre oamenii de ordine, unul va fi desemnat responsabilul dispozitivului și va semna în raportul pentru ședința tehnică și de securitate. Observatorul delegat poate solicita și impune o altă distribuție a oamenilor de ordine.

6.h. Clubul organizator are obligația de a semna procesul verbal de asumarea răspunderii la fiecare meci disputat, indiferent dacă organul de poliție este prezent sau nu la stadion.

Art.7. ZILELE ȘI ORELE OFICIALE

7.a. Orele oficiale de începere a jocurilor în ediția de campionat 2015–2016 sunt cele stabilite de compartimentul competiții din cadrul AJF CS:

- Liga a IV-a - sâmbătă, la ora 11,00.
- Juniori A, B – sâmbătă, la ora 14,00.
- Liga a V-a - duminică, ora 14:00.



ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CARAȘ-SEVERIN

- Juniori C – sâmbătă, ora 14:00.
- Juniori D – sâmbătă, ora 15.30.
- Juniori E – duminică, ora 10.00.
- Juniori F – duminică, ora 11:00.

Notă: Jocurile oficiale din cadrul campionatelor județene ale etapelor intermediare, se programează de regulă, la următoarele ore:

- | | |
|--------------------------------|------------|
| - Luna iulie și august: | ora 18:00. |
| - Luna septembrie: | ora 17:00. |
| - Luna octombrie: | ora 15.00. |
| - Luna noiembrie și decembrie: | ora 14:00. |
| - Luna februarie: | ora 14:00. |
| - Luna martie: | ora 15:00. |
| - Luna aprilie: | ora 17:00. |
| - Lunile mai și iunie: | ora 18:00. |

7.b. Echipele pot solicita modificarea orei de disputare a jocurilor cu cel puțin 7 (șapte) zile înainte de data la care este programat jocul, fără acordul echipei adverse, dar care trebuie înștiințată cu minim cinci zile înainte. Afișarea programului jocurilor oficiale pe site-ul AJF constituie informare oficială a cluburilor, arbitrilor și observatorilor. De asemenea, se poate solicita modificarea orei de disputare, cu acordul echipei adverse cu cel puțin 3 (zile) zile înainte de data la care este programat jocul.

7.c. În cazul în care echipele solicită programarea jocurilor în nocturnă, acestea sunt obligate să prezinte forului organizator certificatul privind caracteristicile funcționale ale instalației de iluminat, eliberat de firma care a executat lucrările. Totodată, echipa organizatoare a jocurilor disputate în nocturnă este direct răspunzătoare de buna funcționare a instalației de nocturnă, sub sancțiunea pierderii jocului.

7.d. Schimbarea zilei de disputare a jocului se poate face în conformitate cu prevederile ROAF. Schimbarea orei oficiale se poate face cu acordul părților, în termen cu minim 4 (patru) zile înainte de data la care este programat, numai cu acordul scris sau notă telefonică a echipei adverse.

7.e. În ultima etapă a campionatului, jocurile de aceeași categorie vor fi programate în aceeași zi și la aceeași oră, dacă rezultatele acestor jocuri influențează desemnarea campioanei sau a echipelor retrogradate.

Art. 8. COMPETIȚII ORGANIZATE DE AJF CS

8.a. AJF Caraș-Severin organizează următoarele competiții oficiale interne:

- Liga a IV-a seniori - 1 (una) serie
- Liga a V-a seniori – 2 (două) serii cu număr variabil de echipe;
- Cupa României – faza județeană, toate echipele de seniori participante în competițiile organizate de AJF CS sunt obligate să participe și în Cupa României;
- Juniori A1 și B1 – câte 1 (una) serie
- Juniori "C", "D", "E", "F" și "G" – campionatul se desfășoară pe serii geografice, cu număr variabil de echipe.
- Trofeul "Gheorghe Ene" – număr variabil de echipe.
- Trofeul "Gheorghe Ola" – număr variabil de echipe.
- Cupa "Hagi – Danone" – număr variabil de echipe.
- Campionat Județean de futsal - număr variabil de echipe.
- Campionat județean de fotbal feminin - număr variabil de echipe.

8.b. Jocurile de fotbal din campionatul județean pot fi:



ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CARAȘ-SEVERIN

8.b.1: jocuri oficiale interne - care se dispută în cadrul unei competiții organizate de către FRF, AJF, pe baza regulamentului (inițiat de către AJF sau FRF, acestea din urmă pentru competițiile de juniori, fotbal feminin, etc.) și a unui program competițional dinainte stabilit, având drept scop stabilirea ordinii ierarhice a echipelor în clasamentul final;

8.b.2: jocuri oficiale/amicale internaționale inter-cluburi sau selecționată județeană AJFCS ;

8.b.3: jocuri amicale interne – care sunt organizate de către AJF sau de către cluburi;

Art. 9. DURATA UNUI JOC OFICIAL este de:

- 90 de minute pentru jocurile de seniori și juniori „A1”
- 80 de minute pentru jocurile de juniori “B1”
- 70 de minute pentru jocurile de juniorii “C”
- 60 de minute pentru jocurile de juniori “D”
- 50 de minute pentru jocurile de copii juniori “E”
- 40 de minute pentru jocurile de copii juniori “F”
- 30 de minute pentru jocurile de copii juniori “G”
- 40 de minute (joc efectiv) pentru jocurile de fotbal în sală.
- 30 de minute pentru jocurile de mini-fotbal feminin.
-

9.a Timpul de joc este împărțit în două reprize egale cu o pauză ce nu poate depăși 15 minute. Durata unei reprize nu poate fi modificată decât cu acordul arbitrului.

Art. 10. JOCURILE DE JUNIORI

10.a. În deschiderea jocurilor din Liga a IV-a se vor disputa jocuri de juniori A1 ale acestor echipe, juniori născuți în anii 1996, 1997 și mai mici.

10.b. Jocurile de juniori A1 se vor disputa pe același teren pe care se dispută jocul de seniori. Doar în cazuri deosebite, cu aprobarea Comisiei de Competiții, jocurile se vor putea disputa pe un alt teren din aceeași localitate, obligatoriu omologat de AJF. În cazul în care se solicită disputarea jocurilor în altă localitate, echipa organizatoare are obligația de a sigura deplasarea oaspeților la / de la terenul respectiv. De asemenea, echipele pot decide de comun acord disputarea jocului pe un alt teren din aceeași localitate sau din altă localitate.

10.c. Jocurile de juniori “B1”, “C”, “D”, “E” și “F” se vor disputa obligatoriu pe terenuri omologate.

10.d. Jucătorii juniori născuți în anul 1996, vor avea drept de joc la jocurile de juniori până la 30 iunie 2016.

Art. 11. JUCĂTORI SUB 21 DE ANI, JUCĂTORI EXTRACOMUNITARI

11.a. În ediția de campionat 2015 - 2016, la jocurile din campionatul Ligii a IV-a este obligatorie folosirea a 2 (doi) jucători sub 21 ani (născuți după data de 01.01.1994), pe tot parcursul celor 90 de minute, aceștia fiind înlocuiți numai cu jucători sub 21 ani.

11.a.1. Dacă un jucător sub 21 de ani se accidentează și echipa respectivă nu are un jucător sub 21 de ani



ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CARAȘ-SEVERIN

cu care să-l înlocuiască, echipa respectivă va juca în 10 jucători.

11.a.2. Dacă un jucător sub 21 de ani este eliminat, echipa respectivă nu are obligația de a introduce un alt jucător sub 21 de ani.

11.b. În principiu, Sectorul Competiții a AJF Caraș-Severin nu limitează la un număr maxim de jucători extracomunitari, care să facă obiectul echipelor afiliate la AJF Caraș-Severin. Pentru eventuala prezență a jucătorilor extracomunitari, se vor respecta prevederile Comitetului Executiv al AJFCS și cele ale Adunării Generale Ordinare din 14 august 2015, referitoare la speța jucătorilor extracomunitari.

Art. 12. ORGANIZAREA JOCURILOR

12.a. Jocul se va disputa în condițiile în care echipa gazdă are teren omologat și validat de către Comisia de resort a AJFCS, stabilită în cadrul Comitetului Executiv al AJFCS.

12.b. În cadrul ședinței tehnice, obligatorii, organizată înaintea jocului, arbitri și observatorul oficial vor verifica împreună cu delegații celor două echipe dacă sunt îndeplinite condițiile prevăzute, impuse de AJF Caraș-Severin cu privire la toate prevederile regulamentare ce vizează desfășurarea unui joc oficial.

12.c. Cluburile organizatoare răspund de buna desfășurare a jocurilor și au obligația să ia toate măsurile pentru prevenirea și înlăturarea oricaror incidente. Este interzisă introducerea și vânzarea bauturilor alcoolice în stadion.

12.d. Dispozițiile prezentului articol se completează în mod corespunzător cu prevederile Legii 4/2008 pentru prevenirea și combaterea violenței în sport.

12.e. Impracticabilitatea terenului de joc se declară numai de către arbitru, comisia organizatoare urmând a stabili data reprogramării jocurilor, în maxim 30 de zile de la data programării inițiale, dar nu după ultima etapă.

12.f. Dacă una sau ambele echipe nu se prezintă la teren, întârzie sau nu prezintă carnetele de legitimare ale jucătorilor în maxim 15 minute de la ora stabilită, arbitrul va fluiera sfârșitul jocului și va consemna în raportul de arbitraj situația respectivă, echipa/echipele în cauză urmând a suporta consecințele Regulamentului Disciplinar, editia 2015. Obligația achitării baremului de arbitraj/observare revine echipei organizatoare.

12.g. În cazul anulării rezultatelor, se mențin toate efectele cartonașelor galbene, suspendărilor și celorlalte sancțiuni disciplinare aplicate jucătorilor, oficialilor sau cluburilor.

12.h. Partidele echipei de juniori A1 se vor disputa în deschiderea meciului de seniori, pe același teren. În cazuri bine documentate, juniorii pot disputa partida pe alt teren omologat de către Comisia de Competiții a AJFCS și cu acordul acesteia.

12.i. În cazul în care un joc nu se dispută ca urmare a retragerii/excluderii unei echipe din campionat, indiferent dacă această situație apare în tur sau retur, pentru jucătorii aflați în stare de suspendare nu se consideră etapă de suspendare efectuată.

12.j. În cazul în care un joc nu se dispută din cauza neprezentării uneia dintre echipe, doar pentru jucătorii echipei care nu se face vinovată de nedisputarea jocului se consideră efectuată etapa de suspendare.

Art. 13. JUCĂTORII

13.a. Legitimarea și transferul jucătorului de fotbal se efectuează în conformitate cu prevederile din Regulamentul privind statutul și transferul jucătorilor de fotbal, ediția în vigoare.

13.b. Transferul jucătorilor - perioadele de transferări/ vară (iunie- 7 septembrie 2015) /iarnă (ianuarie-februarie) și eventual mini-mercato vor fi stabilite de către sectorul Competiții al AJFCS și aprobate Comitetului

Executiv al AJFCS. Pentru jucătorii seniori liga a-V-a și jucătorii juniori (din campionatele de juniori), transferurile se pot efectua pe toată durata anului competițional, cu excepția ultimelor șase etape.

13.c. Transferul jucătorilor se efectuează numai la / între structuri sportive care dețin Certificat de Identitate Sportivă și sunt afiliate la FRF/AJF. Au drept de joc la meciurile de baraj, jucătorii legitimați sau transferați cu cel puțin șase săptămâni înainte de terminarea returului campionatului Ligii a IV-a Caraș-Severin. (**Notă.** Această prevedere este specificată în mod ferm în în ROAF – FRF, art. 24, alin. 2, lit. C!).

13.d Transferul jucătorilor de la/către echipe înscrise în campionat, care au datorii financiare către AJFCS este suspendat temporar, indiferent de perioada solicitată (referire la campionatele de juniori și liga a-V-a) până la achitarea datoriilor de către clubul cesionar/cedent.

13.e. Nerespectarea dispozițiilor cu privire la legitimarea și transferul jucătorilor, viza anuală și viza medicală atrage aplicarea sancțiunilor regulamentare. Pentru echipele de Liga a IV-a viza medicală va fi aplicată obligatoriu la cabinetul de medicină sportivă.

13.f. Participarea la jocurile oficiale pe bază de tabele nominale este interzisă.

13.g. Jocurile oficiale nu pot începe sau continua dacă echipele nu prezintă un număr de cel puțin 7 (șapte) jucători la partidele de seniori și cel puțin 8 (opt) la juniori cu carnete de legitimare cu drept de joc. Pe lângă aceștia, echipele pot înscrie în raport jucători cu drept de joc pentru echipa respectivă, pe bază de carte de identitate și aviz medical (**ATENȚIE!** pentru Liga a IV-a, avizul medical trebuie obținut de la cabinetul de medicină sportivă). Descompletarea intenționată sau nu, a unei echipe pe durata desfășurării partidei, pe lângă pierderea jocului cu 3-0 de către echipa în culpă, va atrage și sancționarea acesteia în conformitate cu Regulamentul Disciplinar al AJF CS.

13.h. Echipele au dreptul să înscrie în raportul de joc maximum 18 jucători, între care șapte jucători de rezervă. Operațiunea de înscriere a jucătorilor se va face numai înainte de începerea jocului.

13.i. Jucătorii juniori sunt considerați o categorie ierarhic inferioară față de toate celelalte categorii de seniori. Jucătorii juniori pot fi utilizați și la jocurile de seniori, dacă au împlinit vârsta de 16 ani și au avizul medicului sportiv (prin excepție, juniorii care au împlinit 16 ani, pot fi folosiți la două jocuri de seniori cu aviz medical de la un alt medic). Pentru folosirea la jocurile de seniori a unor jucători sub vârsta de 16 ani împliniți, dar nu mai mici de 14 ani, este necesar avizul medicului sportiv. Nerespectarea acestei prevederi nu atrage după sine pierderea jocului, dar echipa în culpă va fi sancționată pecuniar. Perioada junioratului se încheie la data de 30 iunie a anului în care jucătorii împlinesc vârsta de 19 ani.

13.j. În toate competițiile de juniori, identificarea jucătorilor juniori se face pe baza carnetelor de legitimare și a cărților de identitate/pașapoartelor în original sau copie legalizată. Copia poate fi legalizată și de către AJF. În cazul în care se prezintă o copie nelegalizată, jucătorul poate participa la joc, dar i se va reține carnetul de legitimare și copia.

13.k. La terminarea junioratului este obligatorie schimbarea carnetului de legitimare. Nerespectarea acestei dispoziții poate duce la pierderea jocului dacă echipa adversă introduce o contestație valabilă. Solicitarea preschimbării carnetului de legitimare se face nominal, pe formular-tip eliberat de AJF Caraș-Severin, cu achitarea taxei aferente.

13.l. Este interzisă înscrierea în raportul de arbitraj a persoanelor cu dublă calitate, cum ar fi: jucător și asistent medical, delegat și asistent medical, etc, iar dacă se vor constata asemenea nereguli arbitrul va interveni și va interzice această procedură.

13.m. Jucătorii de Liga a IV-a seniori și juniori, Liga a V-a seniori, sunt obligați să se prezinte la jocurile oficiale echipați uniform. Jucătorului (jucătorilor) care nu are echipament uniform cu coechipierii nu i se va permite accesul în teren de către arbitru.



ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CARAȘ-SEVERIN

13.m.1. Echipamentul de bază al fiecărui jucător se compune din: tricou, șort, jambiere, apărători pentru tibie și ghete. Un jucător nu va putea să poarte nici un obiect periculos pentru el însuși sau pentru ceilalți jucători (crampoane neregulate, aparate gipsate, ceasuri, bijuterii, etc).

13.m.2. La toate jocurile organizate de către AJF (indiferent de categorie), este obligatoriu ca jucătorii să poarte apărători pentru tibie. În caz contrar jucătorilor li se va interzice accesul în teren.

13.n. Echipele sunt obligate să respecte prevederile articolului 11 din prezentul Regulament de Organizare privind folosirea jucătorilor extracomunitari și a jucătorilor sub 21 de ani.

13.o. Jucătorii eliminați în timpul jocului trebuie să părăsească imediat incinta terenului de joc și să se deplaseze la vestiare. Până la pronunțarea hotărârii Comisiei de Disciplină, jucătorii respectivi nu au drept de joc.

13.p. Jucătorii seniori, indiferent de categorie, cu excepția portarului, nu pot participa la două jocuri oficiale în aceeași zi. Se ia în considerare ziua și nu un interval de ore.

13.p.1. Jucătorii juniori, cu excepția portarului, pot participa la două partide oficiale consecutive numai dacă între ele există un interval de minim 36 de ore. Se va lua în calcul ora de începere a celor două jocuri.

13.p.2. Prin participarea la joc se înțelege intrarea efectivă în joc și nu simpla înscriere a jucătorului în raportul de arbitraj.

13.p.3. Prevederile referitoare la portari sunt valabile numai în cazul în care jucătorul respectiv îndeplinește funcția de portar în ambele jocuri.

13.p.4. Nerespectarea prezentelor dispoziții se sancționează cu pierderea celui de-al doilea joc prin forfait.

Art. 14. CLUBURILE ȘI ASOCIAȚIILE SPORTIVE

14.a. Sunt direct răspunzătoare pentru încadrarea în termenul legal de plată a penalităților. De asemenea răspund direct de modul în care sunt efectuate etapele de suspendare ale propriilor jucători.

14.b. Echipa gazdă este obligată să posede două rânduri de echipament și va juca în echipamentul în contrast cu cel al adversarilor, urmând ca echipamentul de joc să fie stabilit de către observatorul oficial. Echipa oaspete va juca în echipamentul în care s-a prezentat la teren.

14.c. Echipele organizatoare sunt obligate să asigure pentru desfășurarea jocurilor: două fanioane pentru arbitri asistenți, minim trei mingi regulamentare, trusă medicală de prim ajutor, targă, minim doi brancardieri.

Art. 15. ASISTENȚA MEDICALĂ

15.a. Cluburile care participă în competițiile oficiale organizate de AJF sunt obligate să asigure asistența medicală pe toată durata jocurilor pe care le organizează, cu medic sau asistent medical cu specializare medicină umană (în cazul în care asistența medicală este asigurată de un asistent medical, acesta trebuie să dețină delegație de la medicul sportiv; dacă asistența medicală este asigurată de un medic cu altă specialitate, acesta nu trebuie să dețină și delegație de la cabinetul de medicină sportivă; prin excepție, se admite asigurarea asistenței medicale de către un cadru calificat, care prezintă documente care îi atestă calificarea, chiar dacă nu are delegație de la medicul sportiv la un singur joc pe tur/retur). Este exclusă folosirea persoanelor care au efectuat cursuri de calificare în armată sau instruite de medic. Echipele care nu respectă această prevedere vor fi sancționate cu pierderea jocului cu 3-0 în cazul



ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CARAȘ-SEVERIN

introducerii unei contestații sau cu amendă dacă comisia de competiții sesizează nerespectarea acestei prevederi. În ambele situații va fi sancționat și arbitrul jocului.

15.b. La toate jocurile oficiale, cadrul medical va avea asupra sa actul de identitate, iar în cazul asistenților medicali este obligatorie și prezentarea delegației emisă de medicul sportiv al unui Cabinet Județean de Medicină Sportiv.

15.c. Pe toată durata jocului, clubul organizator va asigura prezența la stadion a două mașini de intervenție, cu însemnele **"CRUCEA ROȘIE"**, numărul de înmatriculare fiind comunicat oficialilor și notat în rapoartele de joc, respectiv de observare, mașinile respective fiind folosite în cazul unor accidente grave care necesită transportul de urgență la o unitate sanitară. La partidele de juniori A1, B1, C, D, E, F și G este necesară prezența unei mașini cu însemnele menționate.

15.d. Arbitri sunt obligați să nu înceapă jocul în cazul în care cadrul medical delegat nu se prezintă în maxim 15 minute de la ora oficială sau nu îndeplinește condițiile mai sus menționate. De asemenea, dacă pe parcursul jocului, arbitrul constată lipsa asistenței medicale, acesta va întrerupe jocul și dacă în decurs de 15 minute asistența medicală nu este asigurată va dispune suspendarea jocului. (excepție, dacă cadrul medical anunță arbitrul că este necesar prin prisma obligațiilor de serviciu să plece la o intervenție, arbitrul va amâna/întrerupe jocul pentru maxim 60 de minute, perioadă în care echipa organizatoare trebuie să ia măsuri pentru asigurarea asistenței medicale; se admite o singură amânare/întrerupere la un joc; în caz contrar se aplică regulamentul).

15.e. În situația unor accidente grave, care necesită deplasarea la unitatea medicală a medicului delegat, asistența medicală va fi asigurată de medicul echipei vizitoare, numai dacă aceasta are un medic înscris în raportul de arbitraj. Același lucru este valabil și în cazul asistenților medicali, la jocurile la care aceștia au dreptul regulamentar de a îndeplini atribuțiile respective. Dacă în astfel de situații echipa vizitoare nu are medic sau asistent medical care să poată asigura în continuare asistența medicală, arbitrul va întrerupe jocul și va proceda în conformitate cu dispozițiile regulamentare privind jocurile întrerupte sau amânate. Jocul va fi întrerupt maxim 60 de minute.

15.f. În cazul unor abateri disciplinare săvârșite de medic/asistentul medical, acesta nu va fi eliminat din incinta terenului de joc, dar, în baza rapoartelor oficialilor, vor fi sancționați disciplinar pentru abaterile săvârșite, clubul de care aparține urmând a suporta sancțiunile dispuse.

15.g AJF Caraș-Severin nu poate fi făcută răspunzătoare în caz de accidentare a jucătorilor sau a altor persoane, la antrenamente sau în timpul jocurilor oficiale sau amicale.

Art. 16. ARBITRI ȘI OBSERVATORII

16.a. Jocurile sunt conduse de către arbitri delegați de comisia de arbitri din cadrul AJF. Arbitri și observatorii delegați sunt obligați să se prezinte la terenul pe care se va disputa jocul cu minim 60 de minute înainte de ora oficială de începere a jocurilor. Observatorii oficiali sunt reprezentanții Asociației Județene de Fotbal, delegați să supravegheze organizarea și desfășurarea în condiții regulamentare a jocurilor din cadrul competițiilor județene.

16.b. Arbitri și observatorii au dreptul la barem de arbitraj/observare și cheltuieli de transport. Drepturile financiare vor fi achitate de clubul organizator, la stadion, înainte de începerea jocului sau în termen de maximum 30 de minute de la terminarea jocului. În caz contrar vor fi aplicate sancțiuni disciplinare echipei organizatoare.

16.c. În cazul lipsei arbitrilor delegați, echipele sunt obligate să soluționeze lipsa acestora în cel mult 15 minute de la ora fixată pentru începerea jocului. De comun acord, delegații acestora vor desemna persoane calificate și în lipsa raportului de arbitraj, vor întocmi un proces verbal.



ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CARAȘ-SEVERIN

16.d. Echipele nu se pot prevala de lipsa arbitrilor delegați pentru a refuza începerea jocului. Echipa organizatoare trebuie să asigure două steaguri pentru arbitrii asistenți cu dimensiunile din anexa 5 din ROAF, cel puțin trei mingi de joc, trusă sanitară de prim-ajutor, targă cu doi brancardieri.

16.e. Refuzul de a plăti baremul legal convenit arbitrilor și observatorilor, se sancționează cu penalități conform normelor financiare. Până la data achitării sumelor convenite celor prejudiciați, echipa în cauză nu va mai fi programată. În caz de recidivă, echipa respectivă va fi sancționată și cu ridicarea dreptului de organizare pe teren propriu a jocurilor oficiale, pentru una etapă.

16.f. În cazul neprezentării unui arbitru la teren, partida se va disputa. Locul arbitrului absent va fi luat, după cum urmează:

a) dacă există arbitru calificat la teren, de către acesta (dacă sunt mai mulți arbitri calificați la teren observatorul de joc va decide cine va oficia);

b) dacă nu există arbitru calificat la partidele de liga a IV-a, liga a V-a și juniori A1, observatorul / observatorii vor decide cine va oficia ca asistent;

c) dacă nu există arbitru calificat la partidele de juniori C, acestea se vor disputa cu doi arbitri;

d) dacă nu există arbitru calificat la partidele de juniori D, E, F și G, acestea se vor disputa cu un singur arbitru;

d) dacă arbitru absent este central, observatorul, de comun acord, vor stabili cine conduce jocul, în cazul partidelor de liga a IV-a. În cazul partidelor de liga a V-a, observatorul partidei va decide cine conduce jocul. La juniori, va conduce jocul arbitru cu categorie superioară, iar dacă au aceeași categorie, cel cu vechime mai mare în arbitraj.

Art. 17. CLUBURILE ȘI ASOCIAȚIILE SPORTIVE ORGANIZATOARE

17.a. Cluburile și asociațiile sportive organizatoare răspund de buna desfășurare a jocurilor și au obligația de a lua toate măsurile pentru prevenirea și înlăturarea oricăror incidente ce se pot produce înainte, în timpul sau după terminarea jocului.

17.b. Echipele de copii și juniori pot schimba în timpul jocului **5 (cinci)** jucători, iar echipele de seniori **4 (patru)** jucători la Liga a IV-a și **6 (șase)** jucători la Liga a V-a. Excepție de la regula numărului de schimbări impuse o reprezintă campionatele de juniori unde Regulamentul specific al competiției prevăd un număr nelimitat de schimbări de jucători (Campionatele de juniori D, E, F, G, minifotbal feminin, futsal, etc.)

17.c. Juniorii pot fi utilizați și în echipele de seniori numai dacă au împlinit vârsta de 16 ani. Pentru juniorii cu vârsta cuprinsă între 14 și 16 ani, este nevoie de aviz special din partea medicului pentru a putea juca în jocurile de seniori.

17.d. Jucătorii juniori, cu excepția portarului, pot participa la două partide oficiale numai dacă între ele există un interval minim de 36 ore.

17.e. Jucătorii seniori, cu excepția portarului nu pot participa la două jocuri în aceeași zi. Nu există interval orar obligatoriu între cele două jocuri.

17.f. Echipa gazdă are obligația să asigure condiții oricărei echipe care dorește să înregistreze video partida de fotbal, pe baza de delegație, pe care sunt obligați să o prezinte organizatorilor și oficialilor înaintea începerii



ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CARAȘ-SEVERIN

jocului. Imaginile obținute în aceste condiții pot fi folosite exclusiv pentru analiza jocului.

Art. 18. NEPREZENTAREA ȘI CONSECINȚE ALE NEPREZENTĂRII

18.a. Jocurile oficiale vor începe la ora stabilită de forul organizator. Dacă una sau ambele echipe nu se prezintă la stadion, întârzie sau nu prezintă numărul minim de carnete de legitimare (șapte la seniori și opt la juniori, cu drept de joc) ale jucătorilor în maxim 15 minute de la ora de începere, arbitrul va fluiera sfârșitul jocului și va consemna în raport situația respectivă.

18.b. Dacă o echipă de seniori de liga a IV-a nu se prezintă la două jocuri în același campionat, ea va fi exclusă din competiție și va fi retrogradată în eșalonul imediat inferior, iar în campionatul următor nu va avea drept de promovare.

18.c. Dacă o echipă de seniori de liga a V-a nu se prezintă la trei jocuri în același campionat, ea va fi exclusă din competiție, iar în campionatul următor nu va avea drept de promovare.

18.d. Dacă o echipă de juniori aferentă unui asociații sportive/club de liga a IV-a nu se prezintă la partidele programate în aceeași ediție de campionat, pe lângă sancțiunile disciplinare (scor de forfait) și pecuniare, ea va atrage după sine și sancțiuni disciplinare asupra echipei de seniori de liga a IV-a, astfel:

- la a **doua neaprezentare a echipei de juniori în aceeași ediție de campionat**, echipa de seniori Liga a IV-a va fi depunctată în clasamentul ligii a IV-a seniori – **cu un punct penalizare**;

- la a **treia neaprezentare a echipei de juniori în aceeași ediție de campionat**, echipa de seniori va fi depunctată în clasamentul ligii a IV-a seniori – **cu trei puncte penalizare**;

- la a **patra neaprezentare a echipei de juniori în aceeași ediție de campionat**, echipa de seniori va fi depunctată în clasamentul ligii a IV-a seniori – **cu cinci puncte penalizare**;

la a **cincea neaprezentare a echipei de juniori în aceeași ediție de campionat**, echipa de seniori și cea de seniori vor fi excluse din campionatele organizate de către AJFCS;

Notă. *Excepția de la regulă privind neaprezentarea la jocurile oficiale apare în cazul turneeleor de copii și juniori care au programate mai multe meciuri în aceeași zi. În cazul turneeleor de juniori neaprezentarea la jocurile programate în aceeași zi se asimilizează cu – o singură neaprezentare, iar sancțiunile disciplinare și financiare decurg în conformitate cu prevederile Regulamentului Disciplinar – ediția 2015, pe cale de consecință.*

18.e. Dacă o echipă de juniori de sine stătătoare nu se prezintă la cinci jocuri în același campionat, ea va fi exclusă din competiție.

18.f. Dacă o echipă de seniori întârzie (întârzierea trebuie probată prin prezența a minim 7 jucători la teren, constatată de arbitri și observator/i) sau nu prezintă carnetele de legitimare, va fi sancționată cu pierderea jocului cu 3-0 și sancțiuni financiare progresive.

18.g. Pentru echipele de juniori, întârzierea și/sau lipsa carnetelor de legitimare se consideră neaprezentare.

18.h. Echipele programate în Cupa României nu pot renunța la jocuri în zilele în care au fost programate sub sancțiunea eliminării lor din campionatul în care participă.



ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CARAȘ-SEVERIN

18.i. Echipele care nu se prezintă la jocurile de baraj și la partidele de play-off și play-out, vor fi excluse din competiție, dezaflate automat și nu vor avea drept de promovare timp de doi ani.

18.j. În cazul neprezentării la partide a echipei de juniori, Asociația Sportivă de liga a IV-a va primi și avertisment scris după a doua neprezentare, pe lângă sancțiunile dictate de Comisiile Jurisdicționale (disciplinare și sancțiuni pecuniare, în mod progresiv, începând cu prima neprezentare). Cuantumul sancțiunilor pecuniare vor fi cele prevăzute în Regulamentul Disciplinar al AJFCS, ediția 2015.

18.k. În caz de neprezentare, echipele vinovate au obligația de a achita cheltuielile de organizare a jocului. În cazul în care din diverse motive s-a decis rejucarea jocului, echipa vinovată va achita toate cheltuielile de organizare.

18.l. Neprezentarea se constată de către arbitrul jocului, iar în lipsa acestuia de către arbitri asistenți și/sau observatorul jocului.

18.m. În cazul în care jocul nu se dispută din diverse motive, echipa organizatoare are obligația de a achita integral numai baremurile de transport și indemnizația de masă stabilită de către Comitetul Executiv al AJFCS.

18.n. În situația în care din diverse motive imputabile unei echipe jocul nu a fost programat, echipa vinovată se va considera că nu s-a prezentat la joc și va fi sancționată conform prevederilor regulamentare în caz de neprezentare.

Art. 19. RAPORTUL DE ARBITRAJ

19.a. Delegații celor două echipe completează raportul de arbitraj astfel încât acesta să fie finalizat cu 30 de minute înaintea orei oficiale de începere a partidei. Ordinea completării raportului de joc este echipa gazdă – prima și echipa oaspete – a doua, în cazul rapoartelor care nu pot fi completate simultan.

19.b. În situația în care nu se respectă prevederile "pct. a" al prezentului articol, observatorul de joc va consemna acest lucru, iar clubul vinovat va fi sancționat pecuniar.

Art. 20. CONTESTAȚII

20.a. Echipele au dreptul de a introduce contestații astfel:

a) înaintea de începerea jocului:

- dacă se contestă dreptul de joc al unuia sau mai multor jucători din echipa adversă înscrisi în raportul de arbitraj, arătându-se motivele în mod concret;
- dacă se contestă calificarea cadrului medical;
- dacă se contestă neregularitatea terenului de joc.

b) în pauză sau după terminarea jocului, înainte de restituirea carnetelor de legitimare de către arbitru:

- dacă se contestă dreptul de joc al jucătorilor de rezervă intrați ulterior în joc;
- dacă se contestă identitatea (substituirea) unuia sau mai multor jucători trecuți în raportul de arbitraj.

20.b. Delegatul echipei care contestă, trebuie să înscrie în raportul de arbitraj în mod explicit, motivul pentru care a făcut contestația (dublă legitimare, lipsa vizei anuale, lipsa vizei medicale, substituie, etc.). În cazul în



ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CARAȘ-SEVERIN

care se depune contestație pentru substituie de jucatori, jucatorul în cauza este obligat să se prezinte în fața arbitrului, să se legitimeze cu buletinul de identitate sau alt document, să semneze raportul de arbitraj, să prezinte carnetul de legitimare, să fie fotografiat împreună cu arbitri.

20.c. Arbitri sunt obligați să pună raportul de arbitraj la dispoziția delegatului sau căpitanului de echipă pentru formularea unei contestații, la solicitarea acestora, în orice moment (înainte, la pauză sau la terminarea jocului) și indiferent de motivul contestației. Refuzul arbitrului de a pune la dispoziție raportul de arbitraj se va sancționa conform prevederilor regulamentare.

20.d. Delegații ambelor echipe sunt obligați să semneze raportul de arbitraj după terminarea jocului și după ce raportul a fost completat la toate rubricile de către arbitru, în caz contrar urmând să fie sancționați disciplinar.

20.e. Indiferent de momentul formulării contestației (înainte, la pauză sau după joc) pentru substituie de jucători sau pentru dublă legitimare, jucătorul (jucătorii) are obligația să se prezinte în fața arbitrului, să prezinte un act de identitate B.I. sau C.I., să-și înscrie datele personale și să semneze în raportul de arbitraj, să fie fotografiat împreună cu arbitrul. În caz contrar echipa respectivă și jucătorul vinovat vor fi sancționați conform prevederilor regulamentare.

20.f. Taxele de contestație se depun la AJF Caraș-Severin, în numerar, prin virament sau mandat poștal, în termen de 48 de ore de la disputarea jocului, în cazul partidelor disputate sâmbătă. În cazul partidelor disputate duminică sau în etapele intermediare, termenul de depunere a taxei de contestație este 24 de ore. Dacă, prin excepție, o partidă se dispută în ziua de vineri, termenul de depunere a taxei de contestație este de 72 de ore.

20.g. Nedepunerea taxei de contestație în termen, atrage după sine respingerea contestației ca netaxată și se omologhează jocul cu rezultatul din teren, iar echipa care nu a plătit taxa de contestație va fi sancționată cu avertisment și va plăti dublul taxei la o eventuală următoare contestație. În caz de recidivă, echipa va fi sancționată pecuniar.

20.h. Dacă la terminarea jocului, echipa renunță la contestația depusă aceasta devine nulă și nu mai produce efecte.

20.i. Jocurile la care există contestații vor fi omologate, odată cu soluționarea acestora, după hotărârea definitivă și irevocabilă a instanțelor jurisdicționale ale AJF Caraș-Severin.

20.j. Cluburile care prin delegații lor introduc contestații nejustificate, de rea-credință, lipsite de motivație sau neachitate, sunt obligate să suporte cheltuielile de deplasare ale tuturor persoanelor citate în fața comisiei (delegați, jucători, arbitri, etc.). În asemenea cazuri, echipa contestată va fi sancționată cu avertisment, iar în caz de recidivă, va fi obligată la plata unei penalități sportive reprezentând dublul cuantumului taxei de contestație.

Art. 21. SCHIMBAREA PROGRAMĂRII UNUI JOC OFICIAL

21.a. Forurile organizatoare au dreptul de a schimba, în caz de forță majoră, data, ora, terenul de disputare a jocurilor sau localitatea;

21.b. Comitetul de Urgență al AJF are dreptul de a aproba, la cerere, sau de a hotărî din proprie inițiativă, devansarea sau amânarea disputării unor jocuri (ale echipelor care au jucători selecționați la loturi județene sau în alte situații) la alte date, dar nu mai târziu de terminarea turului/campionatului.

21.c. Jocurile a căror dată a fost schimbată, vor fi reprogramate și trebuie să aibă loc în cel mult **20** de zile de la data programării inițiale (în cazul în care cele două echipe nu găsesc de comun acord o dată agreată), dar nu mai târziu de sfârșitul turului sau returului competiției respective, după caz, sau pot fi devansate în urma acordului



ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CARAȘ-SEVERIN

intervenit între cele două echipe.

21.d. Echipa organizatoare nu poate schimba, ora, ziua, terenul sau localitatea de disputare a jocurilor stabilite de către AJFCS, fără aprobarea acestuia, sub sancțiunea pierderii jocurilor respective.

21.e. Echipele participante în campionatele județene organizate de către AJFCS sunt obligate să comunice anual, prin cererea de înscriere în competiție, stadionul/sala pe care vor desfășura jocurile oficiale și să înștiințeze în scris Comisia Competiții AJFCS, cu minim 5 zile înainte de jocul oficial următor pe teren propriu (zile incluse) cu privire la orice schimbare intervenită în privința stadionului pe care organizează jocurile. Omisiunea unui club de a comunica în termen AJF, stadionul/terenul/sala pe care organizează jocurile oficiale, precum și documentele care atestă dreptul de folosință a acestuia, conduce la neprogramarea echipei în cauză pentru jocul imediat următor.

Art. 22. RETRAGEREA ECHIPEI DE PE TEREN

22.a. În situația în care, indiferent din ce motive, o echipă se retrage de pe teren sau refuză să reia jocul, înaintea consumării timpului regulamentar, ea va fi sancționată conform prevederilor regulamentare. În aceste cazuri arbitrul va aplica „Regula celor 3 minute”.

Art. 23. CLASAMENTE

23.a. Dacă două sau mai multe echipe acumulează același număr de puncte, după ce au jucat toate meciurile programate, clasamentul se va stabili pe baza aplicării, în ordine, a următoarelor criterii:

- numărul mai mare de puncte obținute în jocurile directe disputate între echipele aflate la egalitate de puncte;
- golaverajul mai bun în jocurile directe;
- numărul mai mare de goluri marcate în jocurile directe;
- numărul mai mare de goluri marcate în deplasare în jocurile directe;
- golaverajul general mai bun (diferența dintre golurile marcate și primite în toate jocurile din campionat);
- numărul mai mare de goluri marcate în toate jocurile de campionat.

Notă: În cazul în care trei sau mai multe echipe se află la egalitate de puncte, se va întocmi clasamentul acestora pe baza criteriilor arătate.

23.b. Dacă și după aplicarea acestor criterii, egalitatea se menține, se vor disputa jocuri de baraj când este necesar să se stabilească câștigătoarea titlului, promovarea sau retrogradarea.

Art. 24. LOCURI VACANTE

24.a. Dacă într-o ediție de campionat rămân locuri vacante prin desființarea, excluderea, comasarea, neînscirerea sau renunțarea unor echipe la dreptul de a participa în campionatul respectiv, ori în alte situații similare, se va proceda astfel:

1) Dacă aceste situații au intervenit înainte de începerea campionatului, echipele în cauză vor fi retrogradate în categoria imediat inferioară, locurile vacante fiind ocupate de echipele retrogradate în campionatul precedent, cel mai bine clasate sau alte echipe cu aprobarea Comitetului Executiv al AJFCS; nu pot beneficia de prevederea privind echipele retrogradate în campionatul precedent echipele care au fost retrogradate ca urmare a retragerii sau excluderii din competiție. După începerea campionatului, locurile vacante nu se vor mai completa, iar la sfârșitul



ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CARAȘ-SEVERIN

campionatului numărul echipelor ce urmează să retrogradeze va fi redus în mod corespunzător;

24.b. Renunțarea unor echipe la dreptul de a participa în campionate se constată de către Comitetul Executiv al AJFCS, printr-o decizie irevocabilă. Retragerea unor echipe din campionat, intervenită după începerea competiției, se constată de către instanța disciplinară a AJF, după caz.

24.c. Echipele retrase sau excluse din campionat sunt retrogradate în categoria imediat inferioară și nu au dreptul să promoveze în categoria superioară în următoarea ediție a campionatului la care participă. Echipa care la finalul competiției se află pe un loc promovabil poate renunța la dreptul de a promova, continuând să evolueze în același eșalon competițional și în sezonul următor. Echipa care la finalul competiției, are dreptul de a-și continua activitatea în același eșalon, poate renunța la acest drept urmând să evolueze în sezonul competițional viitor în primul eșalon inferior în care există locuri disponibile.

24.d. Alte situații neprevăzute în prezentul Regulament se vor soluționa prin hotărâri ale Comitetului Executiv al AJFCS.

Art.25. CUPA ROMÂNIEI

25.a. Toate echipele înscrise în campionatele ligilor a IV-a și a V-a sunt obligate să participe în Cupa României, ediția 2016 – 2017. Echipele programate în Cupa României – faza județeană nu pot renunța la jocuri și nici nu pot disputa jocuri amicale în zilele în care au fost programate, sub sancțiunea eliminărilor din campionatul în care participă.

25.b. Sistemul de desfășurare:

25.b.1. Cupa României se desfășoară în sistem eliminatoriu.

25.b.2. Pentru stabilirea jocurilor din primul tur, se va ține cont de poziția în clasamentul final al campionatului 2014 – 2015, astfel încât în competiție vor intra primele, în ordine, echipele nou înființate/nou promovate, și apoi în ordinea inversă a clasamentului.

25.b.3. La tragerea la sorți, toate echipele vor fi introduse în aceeași urnă, fără capi de serie.

25.b.7. Jocurile, până la faza sferturilor de finală, inclusiv, se vor disputa pe terenul echipei de categorie inferioară, sau dacă sunt de aceeași categorie, pe terenul echipei stabilite prin tragere la sorți prin extragerea din urnă.

25.b.8. Semifinalele se vor disputa tur-retur sau într-o singură manșă pe teren neutru, în funcție de datele libere disponibile. În cazul jocurilor desfășurate într-o singură manșă, pe terenul neutru (inclusiv finala), cheltuielile se efectuează de în mod egal de către ambele echipe, prin participare în proporție de 50% din totalul cheltuielilor (cheltuielile curente cu bază sportivă, medic, barem de arbitraj și observare, alte cheltuieli solicitate de către administratorii stadioanelor, etc.).

25.b.9. Finala se va disputa pe un teren stabilit de Comitetul Executiv al AJF, care va fi comunicat în timp util.

25.b.10. În caz de egalitate după 90 de minute se vor disputa două reprize de prelungiri a câte 15 minute fiecare, iar dacă egalitatea persistă, se vor executa lovituri din punctul de pedeapsă pentru departajare.

25.b.11. Cluburile deținătoare de terenuri sunt obligate să le pună la dispoziție pentru jocurile programate de forurile competente și să colaboreze cu acestea pentru buna organizare a jocurilor, în caz contrar, urmând a fi sancționate disciplinar.



ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CARAȘ-SEVERIN

Art.26. CAMPIONATELE DE JUNIORI

26.a. Pentru campionatele de juniori, sistemul de desfășurare se va comunica ulterior, în funcție de numărul echipelor participante.

26.b. Competența organizării campionatelor județene de juniori (A1, B1, C, D, E, F și G) revine AJF Caraș-Severin, care va stabili formula de organizare, sistemul de desfășurare a acestora, programarea jocurilor, stabilind în funcție de numărul de echipe înscrise și la solicitarea membrilor afiliați și componența seriilor pe baza criteriului geografic.

26.c. Pentru a avea drept de participare în campionatul județean de seniori, asociațiile sportive/cluburile înscrise în liga a-IV-a au obligația să participe cu cel puțin o echipă în campionatele de juniori.

26.d. Echipele care se clasează pe primul loc după desfășurarea campionatului județean de juniori vor primi titlu de campioană județeană la categoria de vârstă. Echipe campioane județene sunt obligate să participe la etapele superioare organizate de către FRF (turneul zonal, turneul final). Campionatele județene destinate juniorilor A1, B1, C, D și E se vor desfășura conform Regulamentului Național al juniorilor A1, B1, C, D și E ediția 2015/2016 emis de către Compartimentul de Copii și Juniori al FRF. La organizarea campionatelor județene de juniori, la solicitarea Comisiei de Competiții AJFCS, Comitetul Executiv al AJFCS poate aduce îmbunătățiri prin decizii irevocabile, la paragrafele Regulamentelor Naționale de Juniori, fie din oficiu, fie la sesizarea membrilor afiliați, care au echipe înscrise în competiție. Aceste îmbunătățiri au efecte numai în cadrul campionatelor județene organizate de către AJFCS.

26.e. Pentru a participa la jocurile oficiale din campionatele județene A1, B1, C, D, E, F și G, jucătorii trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiții:

26.e.1. să fie legitimați pentru echipa clubului/asociației sportive cu drept de joc, potrivit prevederilor cuprinse în Regulamentul privind Statutul și Transferul Jucătorului de Fotbal, precum și a prevederilor prezentului Regulament, în spețele referitoare pentru juniori;

26.e.2. să se încadreze în limitele de vârstă stabilite de către Regulamentele competițiilor, astfel:

- Juniori A1- județean: - sub 19 ani (născuți după 01.01.1997);
- Juniori B. – sub 17 ani; (născuți după 01.01.1999);
- Juniori C- sub 15 ani; (născuți după 01.01.2001);
- Juniori D – sub 13 ani; (născuți după 01.01.2003);
- Juniori E- sub 11 ani; (născuți după 01.01.2005);
- Juniori F – sub 9 ani. (născuți după 01.01.2007);
- Juniori G – 7 ani (născuți după 01.01.2009 – 31.12.2009).

Notă: Se ia în calcul vârsta jucătorilor la începerea fiecărei ediții de campionat.

26.f. *AJF Caraș-Severin, în colaborare cu Ministerul Educației și Inspectoratul de Învățământ Județean Caraș-Severin poate organiza campionate județene la nivel școlar, pe categorii de vârstă și sex pe baza unor programe și proiecte comune inițiate și/sau pe baza unui protocol de parteneriat, încheiat anual între cele două părți pentru promovarea fotbalului la nivel de bază.*



ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ DE FOTBAL CARAȘ-SEVERIN

Art.27. DISPOZIȚII ECONOMICE

27.a. A.J.F. Caraș-Severin este în drept să perceapă taxe, contribuții și penalități specifice activității fotbalistice, pentru membrii afiliați, jucători și oficiali ai cluburilor și asociațiilor de fotbal. Taxele și contribuțiile aferente sunt în prezentate în **Anexa II-Taxe și vize – AJF Caras-Severin. Norme financiare pentru turul de campionat 2015-2016**. Penalitățile financiare sunt prezentate în Regulamentul Disciplinar – ediția 2015.

27.b. Cluburile sunt obligate la plata contribuțiilor bănești, a taxelor și penalităților, în conformitate cu hotărârile Comitetului Executiv al A.J.F. Caraș-Severin și hotărârea Adunării Generale. În caz de nerespectare a acestor prevederi, cluburile nu vor fi programate în competițiile oficiale, echipele lor fiind considerate ca neprezentate la joc. La înscrierea în ediția de campionat 2015-2016, toate echipele trebuie să aibe achitate integral toate datoriile financiare către AJF Caraș-Severin, în caz contrar echipelor nu li se validează înscrierea în noul campionat.

27.c. Echipele se deplasează pentru disputarea jocurilor de campionat pe cont propriu, suportând cheltuielile aferente.

27.d. Amenzile stabilite de către AJFCS și propuse de către resortul competiției, vor fi validate de către Comitetul Executiv .

27.e. Echipele de Liga a IV-a sunt obligate să plătească înainte de începerea campionatului și respectiv a returului, suma de 300 lei pentru garanție la plata cartonașelor galbene și roșii. Suma se va completa înainte de epuizarea sa.

27.f. Echipele de Liga a V-a sunt obligate să plătească înainte de începerea campionatului și respectiv a returului, suma de 150 lei pentru garanție la plata cartonașelor galbene și roșii. Suma se va completa înainte de epuizarea sa.

27.g. Echipele de juniori sunt obligate să plătească înainte de începerea campionatului și respectiv a returului, suma de 50 lei pentru garanție la plata cartonașelor galbene și roșii. Suma se va completa înainte de epuizarea sa.

27.h. Echipele sunt direct răspunzătoare de evidența sancțiunilor disciplinare. În situația în care o echipă a depășit valoarea depozitului, pe site-ul AJF vor fi comunicați până cel târziu miercuri (marți în cazul etapelor intermediare și vineri după etapele intermediare) jucătorii fără drept de joc pentru etapa următoare.

Art.28. DISPOZIȚII FINALE

28.a. Comitetul Executiv al AJF Caraș-Severin, elaborează regulamente și norme proprii de organizare, tehnice, financiare și de asigurare materială, privind organizarea și desfășurarea activității fotbalistice din județ, în conformitate cu prevederile legale și reglementările FRF.

28.b. Situațiile neprevăzute în prezentul regulament vor fi soluționate în conformitate cu prevederile ROAF și/sau regulamentele, hotărârile și instrucțiunile FRF și AJF. Orice alte decizii, sancțiuni, abateri neprevăzute în actualul Regulament, pot fi soluționate de către Comitetul Executiv al AJFCS și/sau Comitetul de Urgență al AJF Caraș-Severin, cu obligativitatea cluburilor de a respecta deciziile dispuse.

28.c. Cluburile și asociațiile sportive sunt obligate ca în corespondența lor cu AJF Caraș-Severin să prezinte acte sau documente înregistrate într-un registru special cu numere de ordine, data, ștampila și semnătura persoanelor autorizate.

28.d. Comunicatele AJF postate pe suport informatic, pe site-ul instituției la adresa: [www. frf-ajf.ro](http://www.frf-ajf.ro) sunt considerate informare oficială a echipelor.

28.e. Comitetul Executiv al AJF Caraș-Severin, își rezervă dreptul de a îmbunătăți prezentul regulament.

28.f. Prezentul regulament a fost aprobat de către Comitetul Executiv al AJF Caraș-Severin în ședința sa din **14.07.2015** și suspus aprobării Adunării Generale a AJF Caraș-Severin din 14 august 2015 și intră în vigoare odată cu aprobarea acestuia.

28.g. Odată cu intrarea în vigoare a prezentului regulament orice dispoziție contrară se abrogă.

Prezentul regulament este întocmit în conformitate cu prevederile F.R.F. și a statutului A.J.F. Caraș-Severin și se completează cu ROAF, Regulamentul Disciplinar și Regulamentul pentru Statutul și Transferul Jucătorului de Fotbal, editia în vigoare.

Prevederile stipulate expres în prezentul regulament sunt prioritare pentru competițiile organizate de AJF față de prevederile ROAF, Regulamentul Disciplinar al FRF și Regulamentul pentru Statutul și Transferul Jucătorilor. Pentru orice alte situații neprevăzute în prezentul regulament se aplică prevederile ROAF.

NIMENI NU POATE INVOCA NECUNOASTEREA REGULAMENTELOR CARE VIZEAZA ACTIVITATEA FOTBALISTICA.

Secretar General

Daniel George SURDU

Comisia de Competiții

Florin ȘTIUBE

ANEXA 1.

PRINCIPIILE DE PROMOVARE / RETROGRADARE

ÎN EDIȚIA 2015-2016:

A. Liga a IV-a formată în principiu din una serie cu 15 echipe:

- a) Câștigătoarea campionatului ligii a IV-a va participa la barajul pentru promovarea în Liga a III-a organizat de FRF.
- b) promovează în Liga a IV-a echipele câștigătoare ale celor două serii de liga a V-a
- c) retrogradează din Liga a IV-a în Liga a V-a după cum urmează:

Județul Caraș-Severin nu are reprezentantă în liga a III-a și pe cale de consecință la finele ediției de campionat - retrogradează în Liga a V-a echipele clasate pe locurile 14 și 15.

B. Campionatul Ligii a V-a este format din 2 serii cu un număr variabil de echipe repartizate pe criterii geografice (zona Reșița, respectiv zona Caransebeș):

- promovează în Liga a IV-a echipele clasate pe primul loc în cele două serii.
- din campionatul Ligii a V-a nu se retrogradează, fiind ultimul nivel competițional în Caraș Severin;

PRECIZĂRI: 1) Orice alte locuri devenite vacante ca urmare a promovărilor de ultim moment în liga a III-a, retragerii unor echipe din Liga a IV-a Caraș, neîndeplinirii condițiilor pentru a putea juca în liga a IV-a, etc, vor fi ocupate prin hotărâri ale Comitetului Executiv al AJF Caraș-Severin, astfel încât liga a IV-a 2015-2016 să cuprindă minim 15 echipe.

2) Comitetul Executiv poate decide suplimentarea locurilor la Liga a IV-a.

3) Echipele clasate pe locul 1 în cele două serii de Liga a V-a care la startul campionatului 2014-2015 nu dispun de condiții minime de disputare a jocurilor (teren împrejmuț, două vestiare pentru jucători, un vestiar pentru arbitri, prevăzute cu dușuri, apă caldă, apă rece – grup social, WC pentru jucători), **NU VOR PUTEA DISPUTA JOCURI PE TEREN PROPRIU ÎN CAMPIONATUL** Ligii a IV-a Caraș-Severin, ediția 2015-2016 dar vor putea fi programate pe alte terenuri omologate de Comisia de specialitate a AJFCS (la cerere, cu acordul proprietarului terenului) până la îndeplinirea condițiilor.

4) În cazul în care echipele clasate pe locul I în Liga a V-a nu îndeplinesc condițiile sau nu doresc să joace în Liga a IV-a, va promova cea mai bine clasată echipă din primele patru locuri, care îndeplinește condițiile de participare.

COMITETUL EXECUTIV AL AJF CARAȘ-SEVERIN



TAXE și VIZE – A.J.F. Caraș Severin

Norme financiare pentru turul de campionat 2015 – 2016

Nr. Crt.	Specificația	Liga a IV-a	Liga a V-a	Juniori A, B	Juniori C, D, E, F	Futsal
1.	Taxa membru afiliat + membru susținător	175	125	85	65	85
2.	Taxă înscriere în campionat	300	150	100	100	100
3.	Taxă afiliere	300	200	100	100	100
4.	Taxă reafiliere (ultimii cinci ani)	600	400	200	100	200
5.	Taxă schimbare denumire	600	300	150	100	150
6.	Taxă legitimare amator	65	40	35	30	30
7.	Taxă legitimare profesionist	120	70	50		50
8.	Taxă reamatorizare jucător profesionist	120	70	50		50
9.	Viza anuală	20	10	5	5	10
10.	Depozit cartonașe galbene	300	150	50		
11.	Duplicat carnet legitimare amator	150	80	60	50	60
12.	Duplicat licență profesionist	170	100	70		70
13.	Transfer jucător amator	70	45	35	30	35
14.	Transfer jucător profesionist	120	70	50		50
15.	Taxă revenire după împrumut	25	10	10	5	10
16.	Avertismente	12	5	5	3	
17.	Taxă contestație	150	75	50	30	50
18.	Taxă apel / Comitet Executiv	200	100	75	50	75
19.	Taxă Comisie Statutul Jucătorului	80	50	30	30	30
20.	Taxa amnistiare	75	50	30	30	
21.	Barem transport	7,5 litri / 100 km				
22.	Barem transport loco	5				
23.	Taxă eliberare Fișa Sportivului	40 – alte județe		30 – alte județe		
24.	Cumul de 5 avertismente / mai multe	12/avert	7/avert	5/avert	5/avert	
25.	Eliminare	30	15	10	10	
26.	Cumul de 3 eliminări / mai multe	50/elim.	30/elim.	40/elim.	25/elim.	
27.	Neprezentare la joc	600	400	200	200	
28.	Viza anuală observatori	100				
29.	Viza anuală antrenor / instructor	100	80	50	50	50
30.	Barem omologare teren	100	50	30	25	30
31.	Viza anuală arbitri	Categorii I-a		40		
		Categorii a II-a		30		
		Categorii stagiar		20		
32.	Barem arbitri	Categorii		Central	Asistent	
		Liga a IV-a		115	90	
		Liga a V-a		90	70	
		Juniori A si B				
		Juniori C		40	30	
		Juniori D		30	30	
		Juniori E		25	25	
		Juniori F		-	-	
		Futsal		20	20	

Nr. Crt.	Specificația	Liga a IV-a	Liga a V-a	Juniori A, B	Juniori C, D, E, F	Futsal
33.	Barem observator	Liga a IV-a		90		
		Liga a V-a		70		
		Juniori A si B				
		Juniori C		30		
		Juniori D		30		
		Juniori E		25		
		Juniori F		-		
		Futsal		15		